ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

11.06.2025											№ 632

О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении
Правил благоустройства межселенной
территории Ханты-Мансийского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 18, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1.	Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении Правил благоустройства межселенной территории Ханты-Мансийского района» (далее — Решение) следующие изменения:
1.1.	По всему тексту приложения к Решению слово «администрация» заменить словом «Администрация» в соответствующем падеже.
1.2.	В части 3 статьи 2 раздела I приложения к Решению после слова «отходов» дополнить словом «, пляжи».
1.3.	Часть 4 статьи 2 раздела I приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«4.	Элементы благоустройства – декоративные, технические, планировочные, конструктивные, освещающие, водные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, покрытия, малые архитектурные формы, ограждения, опоры, некапитальные нестационарные объекты, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории, рекламные конструкции,  объекты, предназначенные для организации дорожного движения, общественные стационарные туалеты.».
1.4.	Статью 2 раздела I приложения к Решению дополнить частью 19 следующего содержания:
«19. Зоны рекреационного назначения – зоны в границах территорий, занятых скверами, парками, садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, береговыми полосами водных объектов общего пользования, а также в границах иных территорий, используемых и предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом.».
1.5.	Статью 3 раздела II приложения к Решению дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Содержание объектов и элементов благоустройства осуществляется в границах земельных участков и на прилегающих к ним территориях, на которых размещены такие объекты и элементы благоустройства.».
1.6.	Часть 1 статьи 5 раздела II приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«1. К некапитальным нестационарным объектам относятся:
1)	некапитальные нестационарные строения, сооружения: гаражи, туалетные кабины, кабины для переодевания, навесы, беседки, остановочные павильоны (включая остановочные павильоны маршрутных транспортных средств, в том числе с нестационарными торговыми объектами), пункты взимания платы, плоскостные сооружения, открытые сценические комплексы, не являющиеся частями зданий, строений, сооружений;
2)	нестационарные торговые объекты: павильон, палатка, киоск, тележка, лоток, торговый автомат, передвижное средство развозной торговли, газетный модуль, летнее кафе, сооружения в виде натяжных на сборном каркасе тентов для сезонной торговли.».
1.7.	Абзац первый части 2 статьи 5 раздела II приложения к Решению признать утратившим силу.
1.8.	В абзаце первом части 6 статьи 5 раздела II приложения к Решению слова «нестационарных объектов» заменить словами «некапитальных нестационарных объектов».
1.9.	В части 1 статьи 12 раздела VII приложения к Решению слово «департаментом» заменить словом «Департаментом».
1.10.	Раздел VIII приложения к Решению дополнить статьями 19.1, 19.2 следующего содержания соответственно:
«Статья 19.1. Организация и содержание пляжей
1.	Перечень пляжей, расположенных на межселенной территории, устанавливается соответствующим муниципальным нормативным правовым актом Администрации Ханты-Мансийского района.
2.	Содержание пляжей должно осуществляться в соответствии с санитарными правилами и нормами, а также ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов».
3.	Оборудование и пользование пляжами осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.	На пляжах запрещается:
1)	въезд транспортных средств, кроме велосипедов и оперативного транспорта профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, если такой въезд связан с обеспечением безопасности людей;
2)	разжигать костер вне специально оборудованных площадок;
3)	купаться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.
Статья 19.2. Размещение и содержание общественных туалетов
1.	Общественные туалеты различаются по типам:
1)	стационарные туалеты;
2)	туалетные кабины.
2.	Туалетные кабины подразделяются на:
1)	модульные туалеты сетевые;
2)	модульные туалеты с накопительными емкостями (биотуалеты);
3)	передвижные санитарно-гигиенические комплексы на базе автомобильных шасси;
4) передвижные туалеты.
3. Общественные туалеты должны содержаться в надлежащем санитарном состоянии.
4.	Стационарные туалеты размещаются с учетом климатических особенностей и оснащаются оборудованием и техническими устройствами, обладающими надежностью и долговечностью конструкций, обеспечивающими безопасность пользователей, в том числе маломобильных групп населения, соответствовать требованиям технических регламентов по пожарной, промышленной, электрической безопасности и иным национальным стандартам.
5.	Туалетные кабины размещаются при отсутствии или недостаточной пропускной способности стационарных туалетов, в том числе в местах проведения массовых мероприятий, на территории стационарных торговых объектов, на территории парков, бульваров, автозаправочных станций, на автостоянках, иных территориях общего пользования.
6.	Ответственность за надлежащее санитарное и техническое состояние общественных туалетов несут подрядные организации в соответствии с муниципальным контрактом, договором.
7.	Содержание общественных туалетов осуществляется круглогодично или в летний период, в зависимости от их типа, и включает в себя работы по уборке, техническому обслуживанию, текущему и аварийному ремонту, материально-техническому обеспечению.
8.	При нестационарных торговых объектах торговли размещение туалетных кабин производится при отсутствии стационарных туалетов на прилегающей территории в зоне доступности 200 метров.
Не рекомендуется размещение туалетных кабин на придомовой территории. Расстояние от туалетных кабин до жилых и общественных зданий должно быть не менее 20 метров.
В границах озелененных территорий общего пользования рекомендуется размещать туалетные кабины, комбинированные с комнатами отдыха матери и ребенка с соблюдением расстояния от игровых площадок – более 30 метров, от спортивных площадок – более 45 метров.
Туалетную кабину требуется устанавливать на твердые виды покрытия.
9.	На территории нестационарных торговых объектов или стационарных торговых объектов должна быть выделена хозяйственная зона в составе площадки для разгрузки, площадки для сбора мусора, общественного туалета. Расстояние от хозяйственной зоны должно быть не менее 20 метров.
10.	На земельных участках, на которых расположены нестационарные торговые объекты, и на прилегающих к ним территориях не допускается размещение выгребных ям.».
1.11.	Статью 25 раздела XI приложения к Решению дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В случае превышения среднегодовых объемов выпавшего снега на межселенной территории муниципальным правовым актом Администрации Ханты-Мансийского района определяются резервные места (площадки) и сроки для временного складирования снега.».
2.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова
16.06.2025
	Глава
Ханты-Мансийского района
К.Р. Минулин
[bookmark: _GoBack]19.06.2025

2